
COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
PROVINCIA DI MESSINA           C.A.P. 98060       C.F. 00108980830

DETERMINA  SINDACALE  N. 72  DEL 24/08/2011

OGGETTO: 

IL  SINDACO
PREMESSO:

DATO ATTO

CONSIDERATO:

VISTA

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE n. Ord. Proposta 24 del 24/08/2011

Lavori urgenti per riparazione guasti sulla condotta forzata di adduzione  
                     dell’acquedotto comunale”.   CIG: Z48013409D.                        
                     Assegnazione somme al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione  
                    Civile.

- che con Ordinanza Sindacale  n. 70 del 27/07/2011 è stata disposta l’immediata 
esecuzione dei lavori urgenti per riparazione guasti sulla condotta forzata di adduzione 
dell’acquedotto comunale, con affidamento, in relazione alla specificità delle operazioni da 
effettuare per gli interventi di che trattasi, alle seguenti ditte ed in particolare:
- Ditta CARUSO Giuseppe, da Sant’Angelo di Brolo, per i        di scavo a sezione, 
successivo rinterro e lavori di ripristino;
- IDROMECCANICA S.a.s. di Ansaldo & C., da Brolo, per i lavori specializzati di saldatura, 
sostituzione di eventuali tratti di tubazione in accia           ura di pezzi speciali;
- che durante l’esecuzione dei lavori, a causa di nuovi      i verificatesi sulla condotta 
idrica, si è accertato che occorreva eseguire analoghi interventi in altre località, come 
meglio specificato nella relazione integrativa redatta dal Responsabile dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile;
- che, pertanto al fine di scongiurare la situazione di pericolo che si era venuta a creare 
occorreva intervenire tempestivamente per scongiurare           pericoli per l’incolumità 
pubblica;
- che informato l’Assessore al ramo, della situazione venutasi a creare, lo stesso 
proponeva, al fine di accelerare le procedure di esecuzione, di contattare le Ditte Caruso 
ed Idromeccanica, già incaricate con ordinanza n. 70/2011, sulla possibilità di proseguire 
gli ulteriori lavori, stante  che gli stessi avevano approntato il cantiere ed avevano in corso 
i lavori di cui alla predetta ordinanza;
-che interpellate le predette ditte, le stesse, si sono dichiarate disponibili ad eseguire gli 
ulteriori interventi;

che per quanto sopra, poiché si è intervenuto in condizione di somma 
urgenza  occorre, adesso,  procedere alla relativa regolarizzazione ai sensi dell’art. 191 
comma 3 del DLgs. 18/08/2000 n. 267 mediante l’assegnazione della relativa risorsa; 

- che detti lavori, come risulta dalla relazione e preventivo di spesa redatti dal 
Responsabile dell’Area manutenzioni e protezione civile, quantificati in linea presuntiva, 
ammontano complessivamente ad Euro 2.700,00;
- che si rende necessario assegnare, al Responsabile del         nutenzioni e Protezione 
Civile, la somma occorrente per dare copertura finanziaria alla spesa relativa agli interventi 
disposti con l’Ordinanza Sindacale n. 70/2011  e a que  i sopravvenuti in corso d’opera;

la Legge n.142/90, recepita dalla L.R. n.48/91 e s.m. ed i.;



VISTA
VISTA
VISTO
VISTO

D E T E R M I N A 

    Il Res pons abile  dell’Is truttoria                                Il Sindaco

la L.R. 7/1992;
la L.R. 30/2000;
il D.L.gs Nr.267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i. ed in particolare gli artt. 54 e 191;
l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

1) Di assegnare al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile la  somma 
complessiva di Euro 2.700,00 IVA inclusa, per far fronte alla spesa necessaria per 
l’esecuzione dei lavori urgenti per riparazione guasti sulla condotta forzata di 
adduzione dell’acquedotto comunale  di cui all’Ordinanza Sindacale n. 70 del 
27/07/2011  e a quelli sopravvenuti in corso d’opera, che graverà sul seguente 
intervento di bilancio:   
€. 2.700,00 Cap.  274000,  Codice  Bilancio  2090401,  voce  “Manutenzione 
straordinaria acquedotto

2) Di affidare al Responsabile degli atti di gestione dell’Area Manutenzioni e Protezione 
Civile tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto.

_____________________________                             _____________________

”.



In ordine all’acclusa  proposta di determina sindacale  ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990, 

n.142, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della       Regionale 11/12/1991, n. 48, e successive 

modifiche, vengono espressi i relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
parere: favorevole 

Data ____________
                                                                                                                      IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità  contabile - esprime parere: 
favorevole

Data ____________
                                                                                                                      IL RESPONSABILE

Inoltre,  il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 
recepito dall’art.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive 
modificazioni, nonchè l’art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000,  attesta la copertura finanziaria della 
spesa.

Data ____________
                                                                                                                      IL RAGIONIERE 

la proposta che precede:
l’art.13 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n.7 così come integrato dall’art.41 della 

Legge Regionale 1 settembre 1993, n.26, il quale riserva al Sindaco tutti gli atti di amministrazione 
che dalla legge e dallo Statuto non siano specificatamente attribuiti alla competenza degli altri 
organi del Comune, degli organi di decentramento, del Segretario e dei Dirigenti;

che nella competenza residuale riservata al Sindaco in forza della sopra richiamata 
norma, rientrano le attribuzioni di cui al presente atto;

lo Statuto Comunale;
la circolare n.2 dell’11/04/1992;

i pareri favorevoli e le attestazioni contestualmente       espressi ai sensi dell’art.12 della 
Legge Regionale del 23 settembre 2000 n.30;

le altre vigenti disposizioni di legge in materia;
l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

di dover provvedere in merito;

Di assumere definitivamente, acquisiti i pareri favorevoli di rito, la proposta di determina sopra 
riportata che si intende qui ad ogni effetto di legge integralmente trascritta.

                                                                                                                       Il Sindaco

IL S INDACO
VISTA
VISTO

ACCERTATO 

VISTO
VISTA 
VISTI

VISTE
VISTO
RITENUTO 

D E T E R M I N A



Comune di Sant’Angelo  di Bro lo

Comune di Sant’Angelo  di Bro lo

A T T E S T A

Il presente atto è stato affisso all’albo pretorio di           une dal _______________

al _________________

Saant’Angelo di Brolo lì, ______________

                                                                L’Addetto alla pubblicazione

_____________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il referto    pubblicazione prodotto in data 

_________________ dall’addetto alle pubblicazioni di questo Comune.

Visti gli atti d’Ufficio _____________________________________________________

che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune consecutivamente dal 

________________ al _______________.

Saant’Angelo di Brolo lì, ______________

                                                                Il Segretario Comunale

__________________ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

